1

福建省爱迪尔珠宝实业股份有限公司

独立董事关于对公司2023年度相关事项的独立意见

根据《中华人民共和国公司法》《中华人民共和国证券法》《深圳证券交易

所股票上市规则》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 1号——主板上市

公司规范运作》及《福建省爱迪尔珠宝实业股份有限公司章程》（以下简称“《公

司章程》”）等有关规定，作为福建省爱迪尔珠宝实业股份有限公司（以下简称

“公司”）独立董事，基于独立判断的立场，本着审慎、负责的态度，对公司第

五届董事会第十八次会议相关议案以及第一大股东及其关联方占用公司资金、公

司对外担保情况进行了审查，并发表独立意见如下：

一、关于2023年度公司第一大股东及其他关联方资金占用情况的独立意见

根据中国证券监督管理委员会《上市公司监管指引第8号——上市公司资金

往来、对外担保的监管要求》等相关规定，我们在认真审阅相关资料后，对报告

期内公司第一大股东及其他关联方资金占用的情况发表独立意见如下：

本报告期内，公司未发生第一大股东非正常占用公司资金的情况，其他关联

方除经营性占用外，不存在非正常占用公司资金的情况。

二、关于公司对外担保情况的独立意见

我们根据中国证券监督管理委员会《上市公司监管指引第8号——上市公司

资金往来、对外担保的监管要求》等相关规定，我们在认真审阅相关资料后，对

外担保情况发表独立意见如下：

本报告期内，公司及子公司未发生新增对外担保情况。

截至本报告期末，公司及子公司实际对外担保余额为人民币85,500.46万元，

占公司2023年度经审计归属于母公司净资产绝对值的59.37%，其中，公司及子公

司对合并报表外单位提供的担保余额为人民币36,297万元，占公司2023年度经审

计归属于母公司净资产绝对值的25.20%；逾期担保余额为人民币85,500.46万元，

占公司2023年度经审计归属于母公司净资产的绝对值59.37%。

综上，我们认为：公司应当尽快解决现有逾期担保情形，并严格遵守上述规

则及《公司章程》中关于对外担保事项的相关规定，严格控制对外担保风险。同

时我们也将持续关注上述逾期担保事项的处理进度，督促公司董事会按照相关法

2

律、法规及规范性文件要求及时履行相应信息披露义务，维护公司及公司全体股

东的合法权益。

三、关于2023年度拟不进行利润分配的独立意见

经审议，我们认为：鉴于公司 2023年度经营业绩亏损，母公司累计未分配

利润为负值，未达到现金分红的条件。董事会制定的 2023年度利润分配预案充

分考虑了公司目前实际经营状况，符合《中华人民共和国公司法》《上市公司监

管指引第 3号—上市公司现金分红》《公司章程》等相关规定。本预案的审议程

序符合法律、法规以及《公司章程》的相关规定，不存在损害公司股东特别是中

小股东利益的情形。因此，我们同意公司 2023年度不派发现金红利，不送红股，

不以公积金转增股本，并同意将 2023年度利润分配预案提交公司股东大会审议。

独立董事：丁元波、姬昆、胡晖

2024年 4月 29日

	一、关于2023年度公司第一大股东及其他关联方资金占用情况的独立意见
	我们根据中国证券监督管理委员会《上市公司监管指引第8号——上市公司资金往来、对外担保的监管要求》等相
	本报告期内，公司及子公司未发生新增对外担保情况。
	截至本报告期末，公司及子公司实际对外担保余额为人民币85,500.46万元，占公司2023年度经审计
	综上，我们认为：公司应当尽快解决现有逾期担保情形，并严格遵守上述规则及《公司章程》中关于对外担保事项
	三、关于2023年度拟不进行利润分配的独立意见